
Vážení středoškoláci, 

 

žijeme společně v Ústeckém kraji, který má bohatou historii. Mnohé důležité události naší minulosti 

však zůstávají veřejnosti utajené. Jednou z nich je i zajímavá historie žateckého letiště, zejména v době 

těsně po konci druhé světové války, ale i ta pozdější, v době komunistického Československa. 

Po roce 1945 tehdejší Československo jako jedna z mála zemí podpořila nově vzniklý stát Izrael v jeho 

válce o udržení právě nabyté nezávislosti. Žatecké letiště se stalo jedním z hlavních center pomoci 

Izraeli v době, kdy byl napaden všemi okolními státy. Pomoc Izraeli byla všestranná, včetně výcviku 

izraelských pilotů a přepravy rozličné pomoci možná prvním leteckým mostem v historii lidstva. 

Vedení Ústeckého kraje se rozhodlo, že chce tuto událost připomínat, aby neupadla v zapomnění a aby 

obyvatelé kraje mohli být hrdi na svou minulost. Nositelem historické zkušenosti se jednou stanete i 

Vy, současní studenti. 

I proto vás prosíme, abyste se podíleli na vzniku památníku na místě těchto událostí. Ústecký kraj 

vyhlašuje soutěž na téma vytvoření návrhu motivu památníku na žateckém letišti. Nebude to pro Vás 

studenty jednoduché. Budete muset nastudovat alespoň základní historické skutečnosti a využít 

uměleckou kreativitu, která jak vedení Ústeckého kraje doufá, dříme ve většině mladých lidí. 

Pro čerpání informací z historie můžete využít i zpracovaný dokumentární film 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/11825433496-akce-hagana/, nebo navštívit Letecké muzeum 

v Bezděkově u Žatce, které připomíná již neexistující vojenské letiště u Žatce, které bylo součástí 

protivzdušné obrany státu a jemuž se od jeho vzniku na začátku 50. let říkalo Korea. Návrh památníku 

by měl být vizí propojen s historickými událostmi letiště a výše zmíněnou spoluprací s Izraelem.  

Přejeme vám hodně štěstí v historickém i uměleckém hledání. 

 

Rada Ústeckého kraje 

 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/11825433496-akce-hagana/

